CÂMARA MUNICIPAL DECARAMBEÍ
% Jik

' I sabinete d o  INDICAÇÃO N2 62/2023

Proposição
PROTOCOLO GERAL 521/2023

13/11/2023 - Horário: 14:41

O Vereador, infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, submete à

apreciação da Câmara Municipal de Carambeí a seguinte proposição:

INDICAÇÃO /2023 - Indico nos termos da Legislação Municipal, que seja realizado um

estudo sobre a possibilidade de que seja instalado guarda corpo na ponte que dá

acesso a Vila Lajeado, bem como a construção de uma passarela que facilite o
deslocamento dos pedestres.

A referida ponte é o único elo de ligação entre bairros e, diariamente, dezenas de
pedestres a utilizam para se deslocar de um lado a outro. No entanto, a ausência de

uma estrutura adequada para os pedestres coloca em risco a segurança de todos que
atravessam a ponte.

Além da passarela, também é fundamental a instalação de um guarda-corpo ou grade

lateral na ponte, o qual servirá como uma barreira de proteção, garantindo a integridade
e a segurança dos transeuntes. Esta medida é essencial para prevenir acidentes e

proporcionar tranquilidade aos nossos munícipes.

Portanto, solicito que seja realizado um estudo técnico para a viabilidade da instalação

da passagem de pedestres e da grade lateral na ponte da Vila Lajeado. Tal ação

demonstraria o comprometimento com a segurança e o bem-estar da população.

Atenciosamente,

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 10 de novembro de 2023.
SÉRGIO LUIS DE s er gio luis  de

Assinado de forma digital por
SERGIO LUIS DE

Vereador

Rua da Prata, 99 - Fone (42) 3231-1668 CEP: 84.145-000 - Carambeí - Paraná
www.carambei.pr.leg.br

http://www.carambei.pr.leg.br